Мичуринский

районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

(шестой созыв – десятое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

26 апреля 2019                            г. Мичуринск                                               № 63

О внесении изменений в Положение о финансовом управлении

администрации Мичуринского района, утвержденное решением

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 24 апреля 2015 года

№ 177

Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета

народных депутатов «О внесении изменений в Положение о финансовом

управлении администрации Мичуринского района, утвержденное решением

Мичуринского районного Совета народных депутатов от 24 апреля 2015 года

№ 177», внесенный главой Мичуринского района, руководствуясь

Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 41 Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями  42, 43, 46 Устава

Мичуринского района Тамбовской области Российской Федерации и

решением Мичуринского районного Совета народных депутатов от

17.12.2014 № «Об утверждении структуры администрации Мичуринского

района», учитывая заключение постоянной мандатной комиссии по вопросам

депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля,

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Положение о финансовом управлении администрации

Мичуринского района, утвержденное решением Мичуринского районного

Совета народных депутатов от 24 апреля 2015 года № 177, следующие

изменения:

1) в статье 1:

а) часть 3 после слова «лица,» дополнить словами «действует на

основании настоящего Положения о финансовом управлении администрации

Мичуринского района,»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом

Мичуринского района решение о создании финансового управления

принимается Мичуринским районным Советом народных депутатов. В своей

деятельности финансовое управление подчиняется главе района и

ответственно перед ним за выполнение поставленных задач и возложенных

функций.»;

2) в части 1 статьи 2:

а) в пункте 1 слово «государственной» заменить словом «бюджетной»;

2

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) предупреждение, выявление и пресечение нарушений бюджетного

законодательства, законодательства и иных нормативных правовых актов о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд.»;

3) статью 3 изложить в следующей редакции:

«Статья 3. Функции Управления

В соответствии с основными задачами финансовое управление

выполняет следующие функции:

1) разрабатывает самостоятельно либо совместно с другими

структурными подразделениями администрации района и представляет на

рассмотрение в установленном порядке проекты нормативных правовых

актов Мичуринского района в установленной сфере деятельности;

2) обеспечивает реализацию нормативных правовых актов в пределах

полномочий;

3) издает приказы в установленной сфере деятельности;

4) составляет проект районного бюджета, в случае необходимости

готовит изменения в него и представляет с необходимыми документами и

материалами главе района для внесения в Мичуринский районный Совет

народных депутатов;

5) составляет проект бюджета сельсовета, в соответствии с

заключенными соглашениями, в случае необходимости готовит изменения в

него и представляет с необходимыми документами и материалами главе

сельсовета для внесения в сельский Совет народных депутатов;

6) разрабатывает и представляет главе района основные направления

бюджетной и налоговой политики, прогноз основных характеристик (общий

объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета)

консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и

плановый период, а также оценку ожидаемого исполнения районного

бюджета за текущий финансовый год;

7) разрабатывает и представляет главе сельсовета основные

направления бюджетной и налоговой политики, прогноз основных

характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита

(профицита) бюджета) бюджета сельсовета на очередной финансовый год и

плановый период, а также оценку ожидаемого исполнения бюджета

сельсовета за текущий финансовый год;

8) составляет и ведет сводную бюджетную роспись районного бюджете

и бюджетов сельсоветов, в соответствии с заключенными соглашениями;

9) организует исполнение районного бюджета и бюджетов сельсоветов,

в соответствии с заключенными соглашениями;

10) составляет и ведет кассовый план;

11) осуществляет свод реестров расходных обязательств

муниципальных образований района, ведет реестр расходных обязательств

района и сельсоветов, в соответствии с заключенными соглашениями;

12)  управляет средствами на едином счете районного бюджета района;

3

13) составляет бюджетную отчетность об исполнении районного

бюджета в порядке, установленном Министерством финансов Российской

Федерации, и представляет ее в администрацию района;

14) составляет бюджетную отчетность об исполнении бюджетов

сельсоветов, в соответствии с заключенными соглашениями, в порядке,

установленном Министерством финансов Российской Федерации, и

представляет ее в администрации сельсоветов;

15) представляет в финансовое управление Тамбовской области

бюджетную отчетность об исполнении консолидированного бюджета района

и бухгалтерскую отчетность муниципальных бюджетных и автономных

учреждений;

16) формирует информацию об участниках бюджетного процесса, а

также юридических лицах, не являющихся участниками бюджетного

процесса Мичуринского района, и обеспечивает ее представление в

Управление Федерального казначейства по Тамбовской области для

включения в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических

лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса;

17)  предоставляет от имени Мичуринского района бюджетные

кредиты в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением

Мичуринского районного Совета народных депутатов о районном бюджете

на очередной финансовый год и плановый период, в том числе: принимает

решение о предоставлении бюджетных кредитов, предоставляет

Мичуринский район в договорах о предоставлении бюджетных кредитов из

районного бюджета другим бюджетам бюджетной системы Российской

Федерации, а также в правоотношениях, возникающих в связи с их

заключением;

18) взыскивает в бесспорном порядке остатки непогашенных

бюджетных кредитов, включая проценты, пени, штрафы, в случаях,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, принимает

меры по принудительному взысканию с заемщика гаранта (поручителя)

просроченной задолженности, в том числе по обращению взыскания на

предмет залога;

19) проводит анализ финансового состояния принципала в целях

предоставления муниципальных гарантий района;

20)  ведет учет выданных муниципальных гарантий района, исполнения

обязательств принципала, обеспеченных муниципальными гарантиями

района, а также учет осуществления гарантом платежей по выданным

муниципальным гарантиям района;

21) ведет муниципальную долговую книгу Мичуринского района и

передает отраженную в ней информацию о долговых обязательствах района в

финансовое управление Тамбовской области;

22) принимает передаваемую сельскими поселениями района

информацию о муниципальных долговых обязательствах, отраженных в

муниципальных долговых книгах, и передает указанную информацию в

финансовое управление Тамбовской области;

4

23) проводит сверку с финансовым управлением Тамбовской области

исходных данных для проведения расчета распределения межбюджетных

трансфертов из областного бюджета;

24) обеспечивает предоставление межбюджетных трансфертов из

районного бюджета в установленном порядке;

         25)  проводит мониторинг:

а) соблюдения муниципальными образованиями Мичуринского района

требований бюджетного законодательства;

б) кредиторской задолженности бюджетных учреждений,

финансируемых из районного бюджета и муниципальных унитарных

предприятий;

26) осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль;

27) осуществляет контроль за соблюдением законодательства

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд;

28) согласовывает решения налоговых органов об изменении сроков

уплаты местных налогов в части сумм, подлежащих зачислению в районный

бюджет;

29) администрирует доходы районного бюджета в соответствии с

решением Мичуринского районного Совета народных депутатов о районном

бюджете на соответствующий финансовый год (финансовый год и плановый

период);

30) осуществляет функции главного распорядителя и получателя

средств районного бюджета, предусмотренных на содержание финансового

управления и реализацию возложенных на финансовое управление функций;

31) осуществляет функции муниципального заказчика;

32) рассматривает и анализирует обращения граждан и юридических

лиц, дает письменные разъяснения по вопросам, относящимся к компетенции

финансового управления;

33) осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных

учреждений в части финансового обеспечения выполнения муниципального

задания муниципальными бюджетными и автономными учреждениями;

34) осуществляет полномочия главного распорядителя бюджетных

средств в части:

а) финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных

учреждений Мичуринского района;

б) формирование перечня подведомственных получателей бюджетных

средств;

в) составления, утверждения и ведения бюджетной росписи в

установленном порядке;

35) проводит анализ осуществления главными администраторами

средств районного бюджета внутреннего финансового контроля и

внутреннего финансового аудита;

5

36) утверждает коды главных распорядителей средств районного

бюджета;

37) принимает решения о применении бюджетных мер принуждения,

предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на

основании уведомления о применении бюджетных мер принуждения и в

других случаях, предусмотренных бюджетным законодательством;

38) исполняет судебные акты по искам к Мичуринскому району,

подлежащим удовлетворению за счет средств казны Мичуринского района, в

порядке, предусмотренном законодательством; ведет учет и осуществляет

хранение исполнительных документов и иных документов, связанных с их

исполнением;

39) ведет реестр источников доходов районного бюджета, составляет

сводный реестр источников доходов бюджетов сельских поселений,

обеспечивает представление в финансовое управление области реестра

источников доходов районного бюджета, сводного реестра источников

доходов бюджетов сельских поселений.»;

4) в статье 4 часть 2 исключить;

5) в статье 5:

а) в части 2 слово «администрации» исключить;

б) в части 3 слова «главой администрации района» заменить словами

«главой района»;

в) в пункте 3 части 4 слово «администрации» исключить;

г) подпункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) подписывает от имени финансового управления, в пределах

компетенции, муниципальные контракты, договоры (соглашения)»;

д) часть 5 исключить;

6) в части 1 статьи 6 пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) администрацией района и ее структурными подразделениями».

2. Уполномочить Дуванову Елену Павловну, начальника финансового

управления администрации Мичуринского района, выступить заявителем для

перерегистрации учредительных документов.

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru

(свидетельство ЭЛ № ФС77-74008 от 29.10.2018, зарегистрировано

Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Мичуринского районного

Совета народных депутатов

   А.К. Сухов

Глава

Мичуринского района

Г.Н. Шеманаева

http://www.top68.ru/